ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

ст-ца Кущёвская, Краснодарского края 26 августа 2019 г.

Кущёвский районный суд, Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Вертиевой И.С.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кущевского района Ольховик И.А. 

подсудимого ФИО1

защиты, в лице адвоката Кудаш Б.И.

представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Чиличихиной И.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего механизатором у ИП «СНН», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, а так же незаконно приобрел, хранил без цели сбыта растения, содержащие наркотические средства и их частей, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В начале июня 2019 года, ФИО1, в нарушение Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года, находясь в лесополосе, расположенной в географических координатах 46?39'40? с. ш. 40?4'7? в. д., возле заброшенного 

<

адрес> обнаружил дикорастущие кусты растения конопли. После чего умышленно, с целью приобретения наркотического средства - марихуаны, частей наркотикосодержащих растений и наркотикосодержащих растений для личного употребления, заведомо зная о том, что за приобретение марихуаны, частей наркотикосодержащих растений и наркотикосодержащих растений предусмотрена уголовная ответственность, осознавая противоправный характер своих действий, сорвал 28 растений конопли. После чего, с одного куста оборвал верхушечные части, измельчил, поместил в три бумажных свертка, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство марихуану сухой общей массой не менее 21,19 г,, шесть частей растений конопли и двадцать семь растений конопли общей массой не менее 93,1 

<

адрес> чего марихуану, части растения конопли и растения конопли перенес во двор домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, где проживает и незаконно хранил, без цели сбыта, для личного употребления, до 19-43 часов ДД.ММ.ГГГГ. 05.07.2019г., в ходе обыска, во дворе и хозяйственных постройках домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, в период времени с 19-43 часов до 20-46 часов, после разъяснения ОАЮ, являющейся супругой подсудимого ФИО1 и проживающей совместно с ним, прав о добровольной выдаче запрещенных к свободному обороту предметов, в том числе, наркотических средств и психотропных веществ, в присутствии двух понятых, сотрудником полиции, в верхнем ящике стола, расположенного на заднем дворе, в 15 метрах от входа во двор, в восточном направлении был обнаружен бумажный сверток, в котором находилось измельченное растительное вещество, которое согласно заключения эксперта является наркотическим средством – именуемым марихуана, массой - 5,92 г, также было обнаружено измельченное растительное вещество в картонной коробке, которая находилась на чердаке сарая, рядом со входом во двор с правой стороны, которое согласно заключения эксперта является наркотическим средством – именуемым марихуана, массой – 2,59 г, под навесом за летней кухней в деревянном шкафу был обнаружен бумажный сверток, в котором находилось измельченное растительное вещество, которое согласно заключения эксперта является наркотическим средством – именуемым марихуана, массой – 10,22 г., под навесом за летней кухней, в деревянном шкафу, был обнаружен прозрачный бесцветный пакетик с измельченным растительным веществом, которое согласно заключения эксперта является наркотическим средством – именуемым марихуана, массой – 2,46 г, за летней кухней, на крыше навеса, в пластмассовом ящике, были обнаружены шесть частей растения конопли, которые, согласно заключения эксперта являются частями растения конопля, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой - 6,57 гр. и двадцать семь растений конопли, которые согласно заключения эксперта являются растениями конопля, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 86,53 гр., что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, а так же незаконном приобретении и хранении без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства и их частей, содержащих наркотические средства, в значительном размере, признал полностью, пояснил, что когда поехал косить сено, но нарвал и марихуану, которую привез к себе домой, кроме того, будучи допрошенным в ходе дознания в качестве подозреваемого, так же показывал, что (л. д. 132-138), что 05.07.2019 года он весь день находился на работе. Вечером ему позвонила его супруга О и сообщила о том, что к ним домой, в 

<

адрес> приехали сотрудники полиции и сообщили, что он, возможно, украл погружной насос в 

<

адрес> и необходимо проверить имеется ли у него во дворе и хозяйственных постройках похищенное имущество. Приехав домой, сотрудники полиции ему пояснили, что у него во дворе и хозяйственных постройках обнаружили наркотическое средство. На что он пояснил, что данное наркотическое средство принадлежит ему. Как позже ему пояснила его супруга, она рассказала о том, что она ознакомилась с постановлением о производстве обыска и согласна с ним, она поставила свою подпись в данном постановлении. Она не была против того, чтобы сотрудники полиции производили обыск. Сотрудником полиции ей и двум понятым, были разъяснены права и обязанности. Перед проведением обыска, сотрудник полиции задал ей вопрос, имеются ли во дворе и хозяйственных постройках домовладения похищенный погружной насос, а также наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, иные предметы, изъятые из гражданского оборота, и если имеются, было предложено выдать добровольно. На что она ответила, что таковых нет и выдать нечего. В ходе обыска во дворе и хозяйственных постройках домовладения в ящике, на чердаке и в деревянном шкафу было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое было помещено в полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями белого цвета, концы которых оклеены бумажными бирками, на которых сотрудником полиции были указаны пояснительные тексты, где поставили свои подписи понятые, супруга и тесть. Бирки также были опечатаны круглой печатью. Затем супруга и тесть пояснили, что больше ничего запрещенного во дворе и хозяйственных постройках не имеется и выдать нечего. После чего сотрудником полиции были составлены протоколы, которые читали участвующие лица, с содержанием были согласны и подписали. Растения конопли он нашел в начале июня 2019 года в лесополосе, расположенной возле заброшенного 

<

адрес>, где он косил сено домашнему скоту, и сорвал 28 кустов дикорастущей конопли. С одного куста растения конопли он оборвал верхушечные части и измельчил, поместил в бумажные свертки, которые забрал с собой, также забрал с собой остальные 27 кустов растения конопли и части растения конопли, которые остались от первого куста. Все это он привез к себе домой и разложил в разные места во дворе своего домовладения. Хранил без цели сбыта, для личного употребления, свою вину признает полностью, чистосердечно раскаивается. 

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

Так, свидетель ОАЮ показала, что 05.07.2019 года, примерно в 19-30 часов к ней домой приехал ее отец ЗЮИ, а после него - сотрудники полиции с постановлением о производстве обыска, после чего ее ознакомили с ним, где она поставила свою подпись. При обыске, на заднем дворе, за кухней в деревянном столе в выдвижном ящике был обнаружен бумажный сверток, на чердаке в сарае справа от входа во двор, в картонной коробке, на крыше навеса за летней кухней в пластиковом ящике были обнаружены стебли какого-то растения. В деревянном шкафу за летней кухней под навесом, был обнаружен полиэтиленовый сверток с веществом, что именно там было ей неизвестно, так же были обнаружены семена растения в газетном свертке, и фольга, скрученная в виде крышки с отверстиями с загрязненным нагаром. Все обнаруженное было упаковано в разные пакеты. После производства обыска сотрудники полиции составили протоколы, которые читала она, ее отец и понятые, с содержанием которых они были согласны, о чем поставили свои подписи. Все обнаруженное и изъятое принадлежит ее супругу ФИО1, который не рассказывал о том, что он хранит наркотическое средство. О том, что он приобрел растение марихуана ей неизвестно. При ней он никогда не употреблял. Супруг ей оказывает помощь по дому, воспитывает детей.

Свидетель ЗЮИ в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ОАЮ

Свидетель ИАВ, показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным в ходе дознания, показывал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 30 минут к нему обратился сотрудник полиции, который попросил его поприсутствовать в качестве понятого при проведении обыска во дворе и хозяйственных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, где со слов сотрудника полиции проживает гражданин ФИО1. Он согласился и проследовал с сотрудниками полиции. Сотрудником полиции, также в качестве понятого, был приглашен мужчина. Они вместе с сотрудниками полиции проследовали к указанному адресу, где находилась супруга ФИО1 – ОАЮ и его тесть – ЗЮИ Перед началом обыска сотрудником полиции в его присутствии, присутствии второго понятого, гражданке ОАЮ, было зачитано постановление дознавателя ОД ВВМ о производстве обыска во дворе и хозяйственных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, по уголовному делу, возбужденному по факту хищения погружного насоса. ОАЮ поставила свою подпись в постановлении, и была согласна с производством обыска. Сотрудником полиции ему, второму понятому и гражданке ОАЮ были разъяснены их права и обязанности. Перед проведением обыска, сотрудником полиции был задан вопрос ОАЮ, имеются ли у нее похищенный погружной насос, а также наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, иные предметы, изъятые из гражданского оборота, и если имеются, было предложено выдать добровольно. На что ОАЮ ответила, что ничего из перечисленного у нее нет, и выдать ей нечего. В ходе проведения обыска, в его присутствии, присутствии второго понятого и ОАЮ, в верхнем ящике стола, расположенного на заднем дворе примерно в 15 метрах от входа во двор в восточном направлении был изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данное вещество, содержащееся в бумажном свертке, было изъято и помещено в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой, на которой сотрудником полиции был указан пояснительный текст, где поставили свою подпись он, второй понятой, ОАЮ и ЗЮИ На бирке имеется оттиск круглой мастичной печати. Также в ходе обыска в картонной коробке на чердаке сарая, рядом с входом во двор с правой стороны был изъят бумажный сверток, с веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли в измельченном виде. Данное вещество, содержащееся в бумажном свертке, было изъято и помещено в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы который оклеены бумажной биркой, на которой сотрудником полиции был указан пояснительный текст, где поставили свою подпись он, второй понятой, ОАЮ и ЗЮИ На бирке имеется оттиск круглой мастичной печати. Далее на чердаке сарая был изъят фрагмент фольги серебристого цвета в виде крышки, с шестью отверстиями, на поверхности которого имелись следы загрязнения коричневого цвета. Данный фрагмент фольги был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы который оклеены бумажной биркой, на которой сотрудником полиции был указан пояснительный текст, где поставили свою подпись он, второй понятой, ОАЮ и ЗЮИ На бирке имеется оттиск круглой мастичной печати. Далее за летней кухней на крыше навеса в пластмассовом ящике был обнаружен и изъят пакет, в котором находились растения конопли и части растения конопли с характерным запахом конопли. Данные растения конопли и части растения конопли были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы который оклеены бумажной биркой, на которой сотрудником полиции был указан пояснительный текст, где поставили свою подпись он, второй понятой, ОАЮ и ЗЮИ На бирке имеется оттиск круглой мастичной печати. Также под навесом за летней кухней в деревянном шкафу был обнаружен и изъят сверток фрагмента листа газеты «Вперед», в котором находились семена растения похожие на растение конопли и измельченное растительное вещество с характерным запахом конопли, серо-зеленого цвета, состоящее из фрагментов стебельков и листьев растения конопли. Семена растения похожие на растение конопли и измельченное растительное вещество, содержащиеся в свертке из фрагмента газеты «Вперед», были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы который оклеены бумажной биркой, на которой сотрудником полиции был указан пояснительный текст, где поставили свою подпись он, второй понятой, ОАЮ и ЗЮИ На бирке имеется оттиск круглой мастичной печати. Также под навесом за летней кухней в деревянном шкафу обнаружен и изъят полимерный прозрачный бесцветный пакетик с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данный пакетик был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой, на которой сотрудником полиции был указан пояснительный текст, где поставили свою подпись он, второй понятой, ОАЮ и ЗЮИ На бирке имеется оттиск круглой мастичной печати. Сотрудник полиции задал вопрос присутствующим ОАЮ и ЗЮИ, что это такое и кому принадлежит. На что ОАЮ пояснила, что обнаруженное принадлежит ФИО1 Позже приехал супруг ОАЮ, которому пояснили, что был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты предположительно наркотические средства. Сотрудники полиции в присутствии него, второго понятого, ОАЮ и ЗЮИ показали ФИО1 изъятые предположительно наркотические средства. На что ФИО1 пояснил, что изъятое является наркотическим средством и принадлежит ему. Он сорвал его в начале июня 2019 года в лесополосе, расположенной возле заброшенного 

<

адрес>, где он косил сено домашнему скоту. Он нашел куст дикорастущей конопли, который сорвал и привез к себе домой, где высушил на крыше сарая, часть конопли он измельчил в целях дальнейшего употребления путем курения. Наркотическое средство хранил без цели сбыта, для личного употребления. Сотрудником полиции были составлены протоколы, которые он, второй понятой, ОАЮ и ЗЮИ прочитали, с их содержанием были согласны, и поставили в них свои подписи (л. д. 106-110).

Свидетель ФНИ, показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным в ходе дознания, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ИАВ (л. д. 101-105).

Свидетель КВВ, показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным в ходе дознания, показывал, что ДД.ММ.ГГГГ он, совместно с сотрудниками ОНК, на основании постановления о производстве обыска во дворе и хозяйственных постройках домовладения, производил обыск во дворе домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, где зарегистрирован и проживает гр. ФИО1. Обыск во дворе и хозяйственных постройках производился ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 43 минут до 20 часов 46 минут. Для производства обыска, были приглашены двое понятых, так же в ходе обыска присутствовала супруга ФИО1 – ОАЮ, ее отец ЗЮИ, самого ФИО1 дома не было. Перед производством обыска им, ОАЮ и присутствующим понятым, было оглашено вышеуказанное постановление, разъяснены их права и обязанности, после чего ОАЮ поставила свою подпись в постановлении и была согласна с производством обыска. В дальнейшем им, ОАЮ был задан вопрос, имеются ли у нее в во дворе и хозяйственных постройках, похищенный погружной насос, указанные в постановлении, а также запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, то есть наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, и если таковые имеются, то не желает ли он добровольно выдать. На что ОАЮ ответила, что ничего запрещенного не имеется и выдать ей нечего. В ходе проведения обыска, в присутствии двух понятых, ОАЮ и ЗЮИ в верхнем ящике стола, расположенного на заднем дворе примерно в 15 метрах от входа во двор в восточном направлении был изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данное вещество, содержащееся в бумажном свертке, было изъято и помещено в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой, на которой им был указан пояснительный текст, где поставили свои подписи понятые, ОАЮ и ЗЮИ и он. На бирке имеется оттиск круглой мастичной печати. Также в ходе обыска в картонной коробке на чердаке сарая рядом со входом во двор с правой стороны, было обнаружено измельченное растительное вещество, которое он пересыпал в бумажный сверток, с веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли в измельченном виде. Данное вещество, содержащееся в бумажном свертке, было изъято и помещено в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы который оклеены бумажной биркой, на которой им был указан пояснительный текст, где поставили свою подпись он, понятые, ОАЮ и ЗЮИ На бирке имеется оттиск круглой мастичной печати. Далее на чердаке сарая был изъят фрагмент фольги серебристого цвета в виде крышки, с шестью отверстиями, на поверхности которого имелись следы загрязнения коричневого цвета. Данный фрагмент фольги был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы который оклеены бумажной биркой, на которой им был указан пояснительный текст, где поставили свою подпись он, понятые, ОАЮ и ЗЮИ На бирке имеется оттиск круглой мастичной печати. Далее за летней кухней на крыше навеса в пластмассовом ящике был обнаружен и изъят пакет, в котором находились растения конопли и части растения конопли с характерным запахом конопли. Данные растения конопли и части растения конопли были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы который оклеены бумажной биркой, на которой им был указан пояснительный текст, где поставили свою подпись он, понятые, ОАЮ и ЗЮИ На бирке имеется оттиск круглой мастичной печати. Также под навесом за летней кухней в деревянном шкафу был обнаружен и изъят сверток фрагмента листа газеты «Вперед», в котором находились семена растения похожие на растение конопли и измельченное растительное вещество с характерным запахом конопли, серо-зеленого цвета, состоящее из фрагментов стебельков и листьев растения конопли. Семена растения похожие на растение конопли и измельченное растительное вещество, содержащиеся в свертке из фрагмента газеты «Вперед», были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы который оклеены бумажной биркой, на которой им был указан пояснительный текст, где поставили свою подпись он, понятые, ОАЮ и ЗЮИ На бирке имеется оттиск круглой мастичной печати. Также под навесом за летней кухней в деревянном шкафу обнаружен и изъят полимерный прозрачный бесцветный пакетик с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данный пакетик был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой, на которой им был указан пояснительный текст, где поставили свою подпись он, понятые, ОАЮ и ЗЮИ На бирке имеется оттиск круглой мастичной печати. Он задал вопрос присутствующим ОАЮ и ЗЮИ, что это такое и кому принадлежит. На что ОАЮ пояснила, что обнаруженное принадлежит ФИО1 Позже приехал супруг ОАЮ, которому пояснили, что был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты предположительно наркотические средства. Он в присутствии понятых, ОАЮ и ЗЮИ показал ФИО1 изъятые предположительно наркотические средства. На что ФИО1 пояснил, что изъятое является наркотическим средством и принадлежит ему. Он сорвал его в начале июня 2019 года в лесополосе, расположенной возле заброшенного 

<

адрес>, где он косил сено домашнему скоту. Он нашел куст дикорастущей конопли, который сорвал и привез к себе домой, где высушил на крыше сарая, часть конопли он измельчил в целях дальнейшего употребления путем курения. Наркотическое средство хранил без цели сбыта, для личного употребления. Далее им были составлены протоколы, которые понятые, ОАЮ и ЗЮИ прочитали, с их содержанием были согласны, и поставили в них свои подписи (л. д. 115-119).

из протокола явки с повинной ФИО1 следует, что он добровольно признался в том, что он в начале июня 2019 года в лесополосе, расположенной возле заброшенного 

<

адрес> косил сено бычкам и нашел куст дикорастущей конопли, который сорвал и привез к себе домой, в целях дальнейшего употребления. Изготовленную им таким образом марихуану, он хранил дома в различных места сараях и на чердаке. 05 июля 2019 года незаконно хранимая марихуана была изъята в ходе обыска сотрудниками полиции, в содеянном он раскаивается, вину признает полностью (л. д. 6-7);

из протокола обыска от 05.07.2019 года следует, что 05.07.2019, в период времени с 19 часов 43 минут до 20 часов 46 минут, в ходе обыска в домовладении № 

<

адрес> 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, в верхнем ящике стола, расположенного на заднем дворе примерно в 15 метрах от входа во двор домовладения в восточном направлении был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения. Далее в ходе обыска в картонной коробке на чердаке сарая, рядом со входом во двор с правой стороны, было обнаружено вещество растительного происхождения в измельченном виде. Далее была обнаружена фольга, скрученная в кольцо на которой имеется нагар черного цвета. Далее за летней кухней на крыше навеса в пластмассовом ящике были обнаружены стебли растения конопли. Далее под навесом за летней кухней в деревянном шкафу были обнаружены семена растения конопли. Далее под навесом за летней кухней в деревянном шкафу был обнаружен целлофановый сверток с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета с характерным запахом конопли (л. д. 25-28);

из заключения эксперта №-э от 11.07.2019 года следует, что изъятое у ФИО1 измельченное растительное вещество в пакете № является наркотическим средством, именуемым – марихуана, масса наркотического средства марихуаны в пакете №, высушенной при температуре +110°С, составляет – 5,92 г; измельченное растительное вещество в пакете № является наркотическим средством, именуемым – марихуана, масса наркотического средства марихуаны в пакете №, высушенной при температуре +110°С, составляет – 2,59 г; измельченное растите6льное вещество в пакете № является наркотическим средством, именуемым – марихуана, масса наркотического средства марихуаны в пакете №, высушенной при температуре +110°С, составляет – 10,22 г, в составе марихуаны, представленной в пакете №, в составе марихуаны содержатся созревшие семена растения конопля, которые не содержат тетрагидроканнабинол, и наркотическим средством не являются, семена были отделены от марихуаны и исследовались отдельно; измельченное растительное вещество в пакете № является наркотическим средством, именуемым – марихуана, масса наркотического средства марихуаны в пакете №, высушенной при температуре +110°С, составляет – 2,46 г; 6 (шесть частей растений в пакете № являются частями растениями конопля, содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, масса частей растений конопля, высушенных при температуре +110°С, составляет – 6,57 г; 27 (двадцать семь) растений в пакете № являются растениями конопля, содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, масса растений конопля, высушенных при температуре +110°С, составляет – 86,53 г. На поверхности фрагмента фольги обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол, который является наркотически активным компонентом растения конопля. Определить массу наркотического средства тетрагидроканнабинола не представляется возможным ввиду обнаружения вещества в виде следов (л. д. 56-65);

из протокола осмотра предметов от 13.07.2019 года следует, что на осмотр представлен: Объект № – полимерный прозрачный пакет-файл формата А-4, основание пакета обвязано нитью белого цвета, к свободным концам нити приклеена бирка, выполненная из листа бумаги белого цвета, сложенного вдвое с пояснительным текстом, выполненным рукописным способом синим красителем, читаемым как: «Пакет № К закл. эксп. № – э от ДД.ММ.ГГГГ № марихуана, ост. – 5,83 г Эксп. /подпись/. На бирке имеется оттиск круглой мастичной печати синего цвета «Экспертно-криминалистическая группа ГУ МВД РФ по 

<

адрес>*МВД России* ГУ МВД РФ по 

<

адрес>*№». Через полимерный прозрачный пакет-файл формата А-4 просматривается бумажный сверток, отрезок нити белого цвета, бумажная бирка, на которой имеется текст, выполненный на печатающем устройстве черным красителем и рукописным способом синим красителем, читаемый как: «ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> Пакет № ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения обыска по адресу: Кущевский, 

<

адрес>. … Изъятого бумажный сверток с веществом растительного происхождения темно … цвета. 1. /подпись/ 2. /подпись/ ОАЮ /подпись/ ЗЮИ /подпись/ о/у ОНК л-т полиции КВВ».

Объект № - полимерный прозрачный пакет-файл формата А-4, основание пакета обвязано нитью белого цвета, к свободным концам нити приклеена бирка, выполненная из листа бумаги белого цвета, сложенного вдвое с пояснительным текстом, выполненным рукописным способом синим красителем, читаемым как: «Пакет № К закл. эксп. № – э от ДД.ММ.ГГГГ № марихуана, ост. – 2,50 г Эксп. /подпись/. На бирке имеется оттиск круглой мастичной печати синего цвета «Экспертно-криминалистическая группа ГУ МВД РФ по 

<

адрес>*МВД России* ГУ МВД РФ по 

<

адрес>*№». Через полимерный прозрачный пакет-файл формата А-4 просматривается бумажный сверток, отрезок нити белого цвета, бумажная бирка, на которой имеется текст, выполненный на печатающем устройстве черным красителем и рукописным способом синим красителем, читаемый как: «ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> Пакет № ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>. Перечень изъятого вещество темно-зеленого цвета в измельченном виде. Понятые 1. /подпись/ 2. /подпись/ Уч. лица: ОАЮ /подпись/ ЗЮИ /подпись/ Опечатал: о/у ОНК л-т полиции КВВ».

Объект № - полимерный прозрачный пакет-файл формата А-4, основание пакета обвязано нитью белого цвета, к свободным концам нити приклеена бирка, выполненная из листа бумаги белого цвета, сложенного вдвое с пояснительным текстом, выполненным рукописным способом синим красителем, читаемым как: «Пакет № К закл. эксп. № – э от ДД.ММ.ГГГГ № Эксп. /подпись/. На бирке имеется оттиск круглой мастичной печати синего цвета «Экспертно-криминалистическая группа ГУ МВД РФ по 

<

адрес>*МВД России* ГУ МВД РФ по 

<

адрес>*№». Через полимерный прозрачный пакет-файл формата А-4 просматривается бумажный сверток, отрезок нити белого цвета, бумажная бирка, на которой имеется текст, выполненный на печатающем устройстве черным красителем и рукописным способом синим красителем, читаемый как: «ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> Пакет № Изъято ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения обыска по адресу: Кущевский р-он, 

<

адрес>. Перечень изъятого фольга которая скручена в цилиндрическую форму, с наслоением вещества темного цвета. Понятые 1. /подпись/ 2. /подпись/ Уч. лица: ОАЮ /подпись/ ЗЮИ /подпись/ Опечатал: о/у ОНК л-т полиции КВВ». Также на обратной стороне бирки имеется оттиск круглой мастичной печати синего цвета «№ Отдела МВД России по 

<

адрес>». Также через полимерный прозрачный пакет-файл формата А-4 просматривается фрагмент фольги серебристого цвета, сложенный в виде крышки, с отверстиями в центральной части, на поверхности которого имеются следы закопчения, загрязнения веществом коричневого цвета и частицы сгоревшего вещества темно-серого цвета.

Объект № – полимерный полупрозрачный пакет желтого цвета с изображениями и надписями красного цвета, верхнее основание пакета обвязано отрезком нити белого цвета, к свободным концам нити приклеена бирка, выполненная из листа бумаги белого цвета, сложенного вдвое, с пояснительным текстом, выполненным рукописным способом синим красителем, читаемым как: «Пакет № К закл. эксп. № – э от ДД.ММ.ГГГГ № Растения конопля 27 шт (85,56 г) части растения конопля 6 шт. (6,34 г) Эксп. /подпись/. На бирке имеется оттиск круглой мастичной печати синего цвета «Экспертно-криминалистическая группа ГУ МВД РФ по 

<

адрес>*МВД России* ГУ МВД РФ по 

<

адрес>*№». Через полимерный полупрозрачный пакет, просматривается отрезок нити и бирка, выполненная из листа бумаги белого цвета, сложенного вдвое, с пояснительным текстом, выполненным на печатающем устройстве черным красителем и рукописным способом синим красителем, читаемым как: «ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> Пакет № Изъято ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>. Перечень изъятого стебли растения с характерным запахом конопли. Понятые 1. /подпись/ 2. /подпись/ Уч. лица: ОАЮ /подпись/ ЗЮИ /подпись/ Опечатал: о/у ОНК л-т полиции КВВ».

Объект № - полимерный прозрачный пакет-файл формата А-4, основание пакета обвязано нитью белого цвета, к свободным концам нити приклеена бирка, выполненная из листа бумаги белого цвета, сложенного вдвое с пояснительным текстом, выполненным рукописным способом синим красителем, читаемым как: «Пакет № К закл. эксп. № – э от ДД.ММ.ГГГГ № марихуана, ост. – 10,13 г Эксп. /подпись/. На бирке имеется оттиск круглой мастичной печати синего цвета «Экспертно-криминалистическая группа ГУ МВД РФ по 

<

адрес>*МВД России* ГУ МВД РФ по 

<

адрес>*№». Через полимерный прозрачный пакет-файл формата А-4 просматривается два бумажных свертка, газетный сверток, отрезок нити белого цвета, бумажная бирка, на которой имеется текст, выполненный на печатающем устройстве черным красителем и рукописным способом синим красителем, читаемый как: «ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> Пакет № Изъято ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>. Перечень изъятого газетный сверток от газеты «Вперед» с семенами растения. Понятые 1. /подпись/ 2. /подпись/ Уч. лица: ОАЮ /подпись/ ЗЮИ /подпись/ Опечатал: о/у ОНК л-т полиции КВВ».

Объект № - полимерный прозрачный пакет-файл формата А-4, основание пакета обвязано нитью белого цвета, к свободным концам нити приклеена бирка, выполненная из листа бумаги белого цвета, сложенного вдвое с пояснительным текстом, выполненным рукописным способом синим красителем, читаемым как: «Пакет № К закл. эксп. № – э от ДД.ММ.ГГГГ № марихуана, ост. – 2,37 г Эксп. /подпись/. На бирке имеется оттиск круглой мастичной печати синего цвета «Экспертно-криминалистическая группа ГУ МВД РФ по 

<

адрес>*МВД России* ГУ МВД РФ по 

<

адрес>*№». Через полимерный прозрачный пакет-файл формата А-4 просматриваются бумажный сверток, полимерный прозрачный бесцветный пакетик, отрезок нити белого цвета, бумажная бирка, на которой имеется текст, выполненный на печатающем устройстве черным красителем и рукописным способом синим красителем, читаемый как: «ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> Пакет № Изъято ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>. Перечень изъятого вещество темно-зеленого цвета в измельченном виде. Понятые 1. /подпись/ 2. /подпись/ Уч. лица: ОАЮ /подпись/ ЗЮИ /подпись/ Опечатал: о/у ОНК л-т полиции КВВ» (л. д. 85-88);

из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что было осмотрено помещение, расположенное во дворе 

<

адрес>. Предметом осмотра является нежилое здание сарая, расположенного в 7 метрах от входа во двор в юго-западном направлении. Здание сарая построено из шлакоблока, крыша крыта шифером с лицевой стороны сарая имеется две деревянные двери, ведущие в хозяйственные комнаты в которых находятся домашняя живность, а именно куры и бычки. Участвующий в осмотре специалист КСИ пояснила, что осматриваемый сарай является нежилым помещением и не приспособленным для проживания, так как отсутствует водоснабжение, отопление, освещение. ОАЮ пояснила, что данный сарай изначально строился для содержания в нем домашних животных (л. д. 72-75);

из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что был осмотрен участок местности размерами 1х1 м с географическими координатами 46?39'40? с. ш. 40?4'7? в. д., расположенный примерно в 10 км в восточном направлении от 

<

адрес> на котором в июне 2019 года гр. ФИО1 сорвал дикорастущую коноплю, которую хранил во дворе домовладения по месту своего проживания, которая в дальнейшем была обнаружена и изъята сотрудниками ОНК отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения обыска в хозяйственных постройках и во дворе домовладения № по 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что на указанном участке произрастают различные растения, следов произрастания и растений конопли на указанном участке не обнаружено (л. д. 78-81). 

При вынесении приговора, суд принимает за основу показания подсудимого ФИО1, данные в присутствии адвоката, которые судом признаются допустимыми доказательствами по делу, а так же свидетелей ОАЮ, ЗЮИ, ИАВ, ФИИ, КВВ, поскольку они логичны, не противоречивы, последовательны и полностью подтверждаются другими материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, дает суду основание полагать вину подсудимого ФИО1 в совершенном им преступлении, полностью доказанной.

Действия подсудимого ФИО1, суд, с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, а так же незаконное приобретение и хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства и их частей, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Из материалов дела, характеризующих личность подсудимого ФИО1, следует, что по месту жительства, главой администрации сельского поселения и соседями характеризуется положительно, по месту работы так же характеризуется положительно, имеет на иждивении двоих малолетних детей, на момент освидетельствования состояние наркотического опьянения установлено не было, является ветераном боевых действий и награжден нагрудным знаком как участник боевых действий, ранее не судим.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Сомнений во вменяемости подсудимого ФИО1, у суда не имеется.

К смягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствам, суд относит чистосердечное раскаяние в содеянном и полное признание вины, явку с повинной, первое привлечение к уголовной ответственности, а так же то, что он ветераном боевых действий и награжден нагрудным знаком как участник боевых действий, наличие на иждивении двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояние здоровья и беременность супруги.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учетом тяжести и общественной опасности совершенного преступления, а так же обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, суд полагает, что вышеуказанные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного им преступления и не позволяют назначить ему наказание с применением правил ст. ст. 64, 73 УК РФ, а так же изменить категорию преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

На основании изложенного, с учётом конкретных обстоятельств дела, имущественного положения подсудимого, который работает и является трудоспособным, суд считает возможным достичь исправления подсудимого ФИО1 путем назначения наказания в виде штрафа (ст. 46 УК РФ), поскольку такое решение будет справедливым и сможет обеспечить достижение цели его исправления. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-308 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 10 000,00 рублей (десять тысяч руб. 00 коп.).

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде, - оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Штраф в доход государства подлежит уплате по следующим реквизитам:

Налоговый орган: ИНН 

<

***>; ОКАТМО 03628416

Расчетный счет: № 

<

***>; Наименование банка: ГРКЦ ГУ БАНКА РФ по КК; Наименование получателя платежа: УФК по КК Краснодарский край Кущевский район ст. Кущевская ул. Советская 54, (ОД ОМВД по Кущевскому району ст. Кущевская ул. Советская 60); БИК: 040349001; Код бюджетной квалификации: 18811621010016000140; КПП 234001001.

Разъяснить ФИО1, что согласно ч.5 ст. 46 УК РФ, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, суд может заменить штраф иным наказанием, за исключением лишения свободы. 

Вещественные доказательства по делу: пакет №, в котором находится наркотическое средство – марихуана, массой 5,83 грамма; пакет №, в котором находится наркотическое средство – марихуана, массой 2,50 грамм; пакет №, в котором находится фрагмент фольги; пакет №, в котором находятся: растения конопли, в количестве 27 штук, массой – 85,56 грамм, и части растения конопли в количестве 6 штук, массой – 6,34 грамма; пакет №, в котором находится наркотическое средство – марихуана, массой 10,13 грамм; пакет №, в котором находится наркотическое средство – марихуана, массой 2,37 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Кущевскому району по квитанции № от 13.07.2019г., - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 10 суток с момента провозглашения. 

Судья: Вертиева И.С.